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Önsöz

XX. yüzyılın başlarında Büyük Güçler’in, büyük bölümü Osmanlı 

İmparatorluğu’nun egemenliğinde olan Akdeniz sahillerinde hatırı 

sayılır çıkarları vardı. Başta Boğazlar, Anadolu, Suriye, Mısır ve Ku-

zey Afrika olmak üzere Akdeniz ve Ege Denizi’nin sahillerinde yer 

alan bu topraklar, Büyük Güçler’in siyasal, ekonomik, stratejik ve 

kültürel menfaʻatlerinin başlıca çatışma alanıydı. Kökleri XVIII ve 

özellikle de XIX. yüzyıla dayanan bu menfaʻatler, yeri geldiğinde iki 

Büyük Güç arasında anlaşmazlık ya da çatışmaya sebep olabiliyor; 

yeri geldiğinde ise Büyük Güçler’i aynı ittifak çatısı altında birleşti-

rebiliyordu. Tıpkı XIX. yüzyıl boyunca periyodik aralıklarla ortaya 

atılan Doğu Sorunu (Şark Meselesi) krizlerinde olduğu gibi, XX. 

yüzyılın başlarında da Büyük Güçler’in gündemini Akdeniz Sorunu 

işgal ediyor ve bu sorun büyük ölçüde, -Trablusgarp’ta olduğu gibi- 

zayıf bağlarla da olsa Osmanlı İmparatorluğu’na bağlı olan toprak-

ları konu ediniyordu. Büyük Güçler arasındaki siyasal ilişkilerde za-

man zaman gerilim ve çekişmelere yol açan Akdeniz Sorunu, başta 

erken XX. yüzyılın Süper Güç’ü İngiltere ile ikinci Büyük Güç’ü Al-

manya olmak üzere Fransa, İtalya, Avusturya ve Rusya arasında ku-

tuplaşmaların, daha açığı, söz konusu devletlerin daha XIX. yüzyılın 

CHARLES VELLAY (1876-1953): Fransız bilim adamı. Özellikle yaşadığı 
dönemin politik ve tarihî konuları üzerine yaptığı çalışmalarla tanınır. 
1953 yılında öldüğünde, geride yirmiyi aşkın eser bırakmıştır. Önemli 
eserlerinden biri olan Le Probléme Méditerranéen (Akdeniz Sorunu) 
yayımlandığı 1913 yılında İngilizce ve Türkçeye de çevrilmiştir. 
Eserleri bugün dünyanın çeşitli yerlerinde devlet ve üniversite 
kütüphanelerinde yer almaktadır.

YUSUF ZİYA [ÖZER] (1870-1947): 1870 yılında Yozgat Akdağmadeni’nde 
doğdu. Hukuk öğreniminden sonra adliyede çalıştı. Bidayet Mahkemesi 
Savcı Yardımcılığı, Adliye Nezareti Mezhepler Müdür Yardımcılığı, 
Hukuk İşleri Müdürlüğü ve Deniz Ticareti Mahkeme Başkanlığı 
görevlerinde bulundu. 1920’li yılların son bölümünde İstanbul Üniversitesi 
Hukuk Fakültesi’nde Türk Hukuk Tarihi dersleri verdi. Mukayeseli 
Hukuk-ı Esasiye Dersleri isimli bir eseri vardır. Hukukçuluğunun 
yanında tarihçi ve siyasetçi kimliğiyle de tanınan Yusuf Ziya, Türk 
Tarih Heyeti’nin kurulmasına öncülük etmiştir. Albert Sorel’in XVII. 
Yüzyılda Şark Meselesi ve Anadolu’nun Taksimi ile Charles Vellay’ın 
Akdeniz Meselesi adlı yapıtlarını Türkçeye çevirerek yayımlamıştır. 
TBMM IV, V ve VI. Dönem Eskişehir milletvekilidir.

EMRE GÖR, 1987 yılında Manisa’da doğdu. Lisans ve doktorasını 
Hacettepe Üniversitesi’nde tamamladı. Osmanlı istihbarat tarihi, son 
dönem Osmanlıca eserler ve Osmanlı’da tehdit/tehlike algısı başlıca 
ilgi alanlarıdır. Çeşitli kitap, makale ve çevirileri yayımlanan yazar, 
adı geçen konularda araştırmalarına devam etmektedir.
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topraklarında -demiryolu yapımı gibi- çeşitli vasıtalarla özenle ördüğü 

ekonomik çıkar ağlarının başka bir Büyük Güç’ün eline geçmesi ih-

timalinden fevkalede ürküyordu. Fransa, Ortadoğu topraklarındaki 

çıkarlarını Suriye, Lübnan ve Filistin’de diğer Büyük Güçler’den çok 

daha önce elde ettiği imtiyazlara dayandırmak gayretindeydi. Avus-

turya, bir yandan Adriyatik Denizi’nde bir liman elde etmek iste-

yen Sırbistan’ı frenlemeye çalışırken, diğer taraftan Selanik üzerin-

den Ege Denizi’ne inmek arzusundaydı. Birliğini geç tamamlayan 

ve emperyalizm yarışında geride kaldığını gören İtalya ise gözünü 

hemen karşısında yer alan Libya’ya dikmişti. Tüm bu devletler için 

Osmanlı İmparatorluğu’nun siyasal bir yapı olarak hayatta kalması 

genel tercihti; zira imparatorluğun toptan dağılması Büyük Güçler 

arasında çatışmaya sebep olabilir ya da çok daha büyük sorunları 

ortaya çıkarabilirdi.

Bu şartlar altında değerlendirildiğinde Akdeniz Sorunu’na 

konu olan ve bu sorundan en çok etkilenen ülke Osmanlı İmpara-

torluğu’ydu. XX. yüzyılın başları, Osmanlı İmparatorluğu’nun ilk 

defa “hasta adam” olarak nitelendirildiği 1853 yılından beri can ver-

memesinin Düvel-i muʻazzama tarafından biraz da nefretle karışık 

merak saikıyla izlendiği bir dönemdi. Buna karşın aynı dönemde 

Osmanlı devlet adamları, devletin, 1856 Paris Antlaşması’yla tanın-

mış 1 meşru var olma hakkına sahip bir “Devlet-i muʻazzama” ol-

duğunu kanıtlamak için yoğun bir mücadele vermekteydiler. 2 Öyle 

1 1856 Paris Antlaşması’nda “Türkiye’nin toprak bütünlüğüne tecavüz telâkki 
edilecek her hareketin, Avrupa’nın menfaʻatlerine müteallik bir mesʼele 
addolunacağı” özellikle vurgulanarak Osmanlı Devleti’nin toprak bütün-
lüğünün korunacağı ilkesi ilan ediliyordu (Paul Hourie, Türkiye Nasıl Pay-
laşıldı?, Neşr: Tüccarzade İbrahim Hilmi, Kitabhane-i İslâm ve Askerî, İs-
tanbul 1329, s. 27).

2 Selim Deringil, İktidarın Sembolleri ve İdeoloji, II. Abdülhamid Dönemi 
(1876-1909), Çev: Gül Çağalı Güven, Doğan Kitap, İstanbul 2014, s. 151.
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sonlarında ittifak antlaşmaları imzalayarak gruplara ayrılmalarının 

önde gelen sebeplerinden birini teşkil etmekteydi. Nihayet Akdeniz 

Sorunu, Büyük Güçler’den herhangi biri diğer Büyük Güçler’i geri 

planda bırakacak radikal bir adım atmadığı sürece devlet adamları-

nın beyanları üzerinden ya da diplomatik ilişkilerle çözülmeye çalı-

şılan, sürüncemede kalmış bir sorun olarak görülmekteydi; ta ki Bi-

rinci Dünya Savaşı arifesine kadar.

XX. yüzyılın başlarına gelindiğinde her bir Büyük Güç’ün Orta-

doğu ve Akdeniz sahillerinde özel ilgi duyduğu coğrafî alanlar ortaya 

çıkmıştı. Örneğin Fransa Suriye ve Lübnan’la, İngiltere Mezopotamya, 

Mısır (Mısır’a 1882’de yerleşmişti) ve Basra Körfezi’yle, Almanya 

keza Mezopotamya ve Güney Anadolu’yla, İtalya Libya (1911’de iş-

gal edecektir) ve Güney Anadolu sahilleriyle, Rusya Boğazlar, Kuzey 

Anadolu ve İskenderun Körfezi’yle, Avusturya ise Makedonya, Ar-

navudluk ve Girit’le ilgileniyordu. Büyük Güçler ilgi duydukları bu 

coğrafyaları birbirlerinden korumaya büyük önem veriyorlardı. Zira 

-Fransa gibi- bazı Büyük Güçler’in Akdeniz dünyasındaki çıkarları 

diğer Büyük Güçler’den çok daha eskiydi; -Almanya gibi- bazıları 

ise ilgilerini daha temel çıkarlara dayandırıyorlardı. Açıkçası, XIX. 

yüzyılın ortalarından itibaren “hasta adam” olarak nitelendirilen, 

yüzyılın sonlarında ise ülkenin malî denetimini büyük ölçüde Batı-

lılara kaptıran Osmanlı İmparatorluğu’nun, XX. yüzyılın başlarında 

dağılıp çökmesini engelleyen en büyük neden Büyük Güçler arasın-

daki bu çıkar çatışmalarıydı. Örneğin İngiltere, en büyük sömürgesi 

olan Hindistan’ın güvenliği adına, Akdeniz’de güçlü bir Avrupalı 

devlettense zayıf bir siyasal yapı olarak Osmanlı İmparatorluğu’nu 

görmeyi tercih ediyordu. Benzer şekilde Rusya da, en büyük emeli 

olan güneye, sıcak denizlere inmek adına, Boğazlar’ın güçlü bir Bü-

yük Güç’ün eline geçmesindense Osmanlıların elinde kalmasını yeğ-

liyordu. Almanya, XIX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Osmanlı 
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Elinizdeki bu çalışmada, Fransız bilim adamı Charles Vellay’ın 

(1876-1953) 1913 yılında kaleme aldığı Akdeniz Sorunu (Le Probléme 

Méditerranéen) 7 adlı eserinin, Yusuf Ziya [Özer] tarafından aynı 

yıl Osmanlıca olarak yayımlanan Anadolu’nun İstikbali ve Akde-

niz Meselesi 8 adlı çevirisi Türkçeye aktarılarak okur ve araştırmacı-

ların istifadesine sunulmuştur. Eser, mütercimi Yusuf Ziya’nın da 

belirttiği gibi Balkan Savaşları’nın hemen ardından kaleme alınmış 

önemli bir kitaptır. Çünkü Büyük Güçler’in ortaya attığı Akdeniz 

Sorunu, Osmanlı Türklerinin elinde kalan iki önemli toprak parça-

sının, yani Anadolu ve Suriye’nin geleceğini doğrudan etkilemekte-

dir. Bu nedenle Yusuf Ziya bu önemli eseri Anadolu’nun İstikbali 

ve Akdeniz Meselesi adıyla çevirdiğini belirterek, “hiss-i vatanla yü-

rekleri sızlayan her Osmanlı’nın bu eseri kemâl-i dikkatle” okuma-

sını rica etmektedir.

Eserde İngiltere, Almanya, Fransa, Rusya, İtalya ve Avusturya’dan 

oluşan dönemin altı Büyük Güç’ünün Akdeniz üzerindeki çıkarları, 

emelleri, rekabetleri ve anlaşmazlıkları devlet adamlarının beyanları, 

belli başlı gazetelerin güvenilir haberleri gibi dönemin ana kaynak-

larından doğrudan doğruya alıntılar yapılarak ele alınmıştır. Esere 

göre, Akdeniz Sorunu’nda rol alan ya da bu sorundan doğrudan et-

kilenen üç grup ülke şunlardır:

1-Akdeniz’e çıkmış olan ve bu denizdeki yerlerini güçlendir-

mek ya da yaymak için çaba harcayan büyük devletler (İngiltere ve 

Fransa gibi).

7 Bkz. Charles Vellay, Le Probléme Méditerranéen, Berger-Levrault, Paris 
1913.

8 Osmanlıca nüsha Kitabhane-i İntibah serisinin onuncu eseri olarak Rumî 
1329 (Miladî 1913) yılında yayımlanmıştır. Eser 127 sayfadan müteşek-
kil olup Kitabhane-i İslâm ve Askerî Yayınevince Matbaa-yı Hayriye ve 
Şürekâsı’nda basılmıştır.
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ki Osmanlı Devleti’nin bağımsızlık ve toprak bütünlüğü konusunda 

ne kadar hassas ve ısrarlı olduğu Avrupalı diplomatlara defalarca 

ifade edilmişti. Ülkenin toprak bütünlüğünün korunması ilkesine im-

paratorluğun ilk anayasası mahiyetindeki 1876 Kanun-ı Esasîsi’nde 

de yer verilmişti. 3 Kanun-ı Esasî’nin daha ilk maddesinde Devlet-i 

Osmaniye’nin ülkesiyle bölünmez bir bütün olduğu belirtiliyor 4, 

üçüncü maddede ise saltanat ve hilâfet hakkının Osmanoğulları’na 

ait olduğunun altı çiziliyordu 5. Gerçi bağımsızlığın ve toprak bütün-

lüğünün korunması bütün devletlerin dış politikalarında temel bir 

ilkedir; ancak bu konu Osmanlı İmparatorluğu için özel bir önem 

taşıyordu. Zira yabancı devletlerin Doğu Sorunu ve XIX. yüzyıl son-

larından itibaren Akdeniz Sorunu başlığı altında Bâbıâli ile müza-

kere ettiği hemen her sorun Osmanlı İmparatorluğu’nun belirli bir 

toprak parçasını ilgilendiriyordu. Davison şu tespitinde belki de çok 

haklıydı: “Bâbıâli’nin pek çok potansiyel Alsace-Lorraine’i vardı”.  6 

Bundan ötürü, ülkenin bağımsızlığının ve toprak bütünlüğünün ko-

runması, Birinci Dünya Savaşı’na kadar imparatorluğun dış politi-

kaya dönük temel ilkelerinden biri olacaktır. Zira Akdeniz Sorunu 

adı altında Büyük Güçler arasında yaşanan menfaʻat çekişmeleri, 

ilk olarak Osmanlı İmparatorluğu’nun mukadderatını etkileyecektir.

3 Roderic H. Davison, “Osmanlı Diplomasisi ve Bıraktığı Miras”, İmpara-
torluk Mirası, Balkanlar’da ve Ortadoğu’da Osmanlı Damgası, Der: L. Carl 
Brown, Çev: Gül Çağalı Güven, İletişim Yayınları, 5. Baskı, İstanbul 2010, 
s. 271-272.

4 “Devlet-i Osmaniye memâlik ve kıtaʻât-ı hâzırayı ve eyâlât-ı mümtâzeyi 
muhtevî ve yek-vücûd olmakla hiçbir zamânda ve hiçbir sebeble tefrîk 
kabûl etmez”. (Düstûr, “Kânûn-ı Esâsî: I. Madde”, I. Tertip, cilt IV, 7 Zil-
hicce 1293 (23 Aralık 1876), s. 4.)

5 “Saltanat-ı Seniyye-i Osmaniye Hilâfet-i kübrâ-yı İslâmiye’yi hâiz olarak 
sülâle-i âl-i Osman’dan usûl-i kadîmesi vechile ekber evlâda âiddir”. (Düstûr, 
aynı yer.)

6 Davison, a.g.m., s. 272-273.
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şekilde, fakat her bir devletin bakış açısını ayrı ayrı ortaya koyarak, 

Avrupa diplomasisinin bulunduğu gözlem yerinden incelemek”.

Çalışmalarımı her zaman özenle değerlendiren değerli büyü-

ğüm ve dostum İrfan Güngörür’e müteşekkirim. Ayrıca bu çalışma 

vesilesiyle kendisiyle tanışmaktan büyük memnuniyet duyduğum Dr. 

Öğr. Üyesi Ahmet Zeki İzgöer’e, çalışmanın son halini almasında 

önemli katkıları sebebiyle teşekkür ederim. Eserin bilim dünyasına 

ve konuyla ilgilenenlere faydalı olmasını dilerim.

Dr. Emre Gör 

Ankara 2018
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2-Doğrudan doğruya Akdeniz’le temasları olmayan, fakat her-

hangi bir vasıta ile Akdeniz’de etkinlik kurmaya çalışan büyük dev-

letler (Almanya ve Rusya gibi).

3-Bu aşırı hırsların etkisi altında yok olmaya veya esaslı bir de-

ğişim geçirmeye mahkûm zayıf devletler (Osmanlı Devleti gibi).

XX. yüzyılın başlarından itibaren bütün Akdeniz siyaseti, bu 

üç grupta yer alan devletleri doğrudan doğruya ilgilendirmektedir. 

Fransa’yı Fas’a sevk edip orada İngiltere’nin muhalefetine uğra-

masına sebep olan; İtalya’yı Trablusgarp’a sürükleyen; İngiltere’yi 

Mısır’daki siyasetini gözden geçirmeye zorlayıp Doğu Akdeniz ve 

Suriye’de yeni arayışlara iten, Almanya ve Rusya’yı kendi harp ge-

milerine bu denizin yolunu açmaya giriştiren; İspanya’yı yeniden 

Avrupa siyasetinde yer edinmek için siyasetini ve donanmasını dü-

zenlemeye yönlendiren; Büyük Güçler’in hırs ve tamahıyla yutu-

lup çiğnenmemek için Balkan devletlerini birbirlerine yakınlaştıran 

ve nihayet istîlâya mukavemet edecek siyasî ve askerî güce sahip 

olmadığından dolayı Türkiye’nin Avrupa’dan silinmesine sebep 

olan, söz konusu devletlerin Akdeniz siyasetlerinin bir sonucudur.

Müellife göre, tüm bunlara rağmen gerçekte başlı başına bir 

Akdeniz Sorunu mevcut değildir. Ancak, Avrupa devletlerinin her 

biri için ayrı ayrı birer Akdeniz Sorunu vardır. Akdeniz Sorunu’nda 

devletler mevcut ihtiyaçlarına göre birleşebildikleri ve bir gün ta-

mamen müttefik görünebildikleri halde, ertesi gün birbirlerine düş-

man kesilebilmekteydiler. Bundan ötürü çok karmaşık ve değişken 

görünen bu sorunun bütün aşamalarını incelemek, belirlemek ve 

bütün kapsamını anlayabilmek, ilgili devletlerden her birinin görüş-

leri ayrı ayrı incelenmedikçe mümkün değildir. Bu nedenle yazar 

bu eserin amacını şu cümleyle özetlemektedir: “Gerçekte farklı ev-

relerden meydâna gelmiş bulunan bu sorunu tamamen kapsayacak 
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1 
Akdeniz Meselesi

Akdeniz Meselesi Avrupa medeniyeti kadar kadîm bir mesʼele 

olmakla berâber güzârişgâh-ı aʻsâr içinde o kadar tebeddülât ve 

tahavvülâta uğramışdır ki, tarihin edvâr-ı mühimmesinden her bi-

rinde başka başka şekil almış gibi zannolunur. Birkaç seneden beri 

vukûʻ bulanan hâdisâtın ona verdiği safahâtı şu evsâf-ı mümeyyize 

ile hulâsa etmek mümkündür:

Birincisi, zâten Akdeniz’e penceresi olan düvel-i muʻazzamanın 

hâlidir ki bunlar bu denizde işgâl etdikleri mevkiʻi tahkîm veya tevsîʻ 
için her dürlü saʻy ü gayreti tezyîd ve teksîr etmekdedirler.

İkincisi, mezkûr denizle doğrudan doğruya aslâ temâsı olma-

yan düvel-i muʻazzama ki bunlar orada bir mâlikâne veya bir dâire-i 

nüfûz feth ve teʼsîs etmek için her dürlü vesâiti taharrîdedirler.

Üçüncüsü, düvel-i sagîrenin hâlidir ki, bu hırs ve tamaʻ ile [6] 

taht-ı tehdîdde bulunan düvel-i mezkûre ya esaslı tahavvülâta yahud 

meydân-ı siyâsetden zevâl ve inhisâfa mecbûrdurlar.

Avrupa’nın on seneden beri bütün Akdeniz siyâsetine lâ-

yetegayyer bir sûretde bu üç kânûn hâkimdir. Bu kânûndur ki 
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İfâde

Balkan Muhârebesi’nin safha-i sâniyesini müteâkib Fransız muhar-

rirlerinden Charles Vellay nâm zât pek mühim bir eser neşretdi. 

Bu eserin ismi Akdeniz Meselesi’dir. Fakat Akdeniz Meselesi de-

mek Anadolu ve Suriye meselesi demek olduğu için bunu tercüme 

ile mündericâtına peydâ-yı ıttılâʻ etmekde en ziyâde alâkadâr olan 

millet-i Osmaniye’nin enzâr-ı intibâhına vazʻ etmeği münâsib gör-

dük ve devletlerin Akdeniz üzerinde teʼmînine çalışmakda oldukları 

hâkimiyet ancak Anadolu ve Suriye üzerinde ihrâz-ı hâkimiyetle kâbil 

ve daha doğrusu Akdeniz Meselesiyle Anadolu’nun istikbâli yekdi-

ğerine merbût bulunduğundan esere Anadolu’nun İstikbâli unvânını 

ilâve etdik. Hiss-i vatanla yürekleri sızlayan her Osmanlı’nın eseri 

kemâl-i dikkatle mütâlaa etmesini ricâ ederiz. Heyʼet-i umûmiyesi 

hakkındaki mütâlaamız hâtime-i kitâbdadır.

Yusuf Ziya
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Kitapta Yer Alan Osmanlıca Sözcüklerin 
Günümüz Türkçesindeki Karşılıkları

-A-
Ahvâl-i cedîde: Yeni şartlar, yeni 

durumlar

Ekalliyet: Azınlık

Akîm: Yarım, sonuçsuz, başarısız

Aksâ-yı hudûd: Uzak hudut

Aksâ-yı Şark: Uzakdoğu

Aksü’l-amel: Tepki, reaksiyon

Akvâm: Kavimler, milletler

Ale’l-ıtlâk: Umumiyetle, genellikle

Âmâl: Emeller, gayeler

Anâsır: Unsurlar

Ârî: Çıplak, boş

Asâkir-i muntazama: Muntazam 
askerler, düzenli ordu

Asya-yı Suğrâ: Küçük Asya, Ana-
dolu

Atîk: Eski

-B-
Baʻde’l-mevt: Tekrâr canlanma

Bedîhî: Besbelli, apaçık

Beyânât: Açıklamalar

Beyânât-ı vâzıha: Teferruatlı açık-
lamalar

Beyn: Ara

Beyne’d-düvel: Devletlerarası

Beynelmilel: Milletlerarası

Beyninde: Arasında

Bî-kes: Kimsesiz

Bilâ-cidâl: Savaşsız, çatışmasız

Bilâ-kayd: Kayıtsız

Bi’z-zarûre: Zaruretle

Bî-nihâye: Nihayetsiz

Bî-taraf: Tarafsız

Buʻd: Uzaklık

-C-
Canhırâş: Yürek paralayan, can 

yakan

Cây-ı suâl: Sormaya değer

Cedel: Münakaşa

105

Hâtime

Bu muhtelif ve yekdiğerine muʻârız nukât-ı nazardan bir veche-i 

umûmiye, bir meyelân-ı müşterek istihrâcı mümkün değildir. Hakîkat 

şudur ki, Akdeniz’e taʻalluk eden mesâlihde düvel-i muʻazzamanın 

mesâʻîsi yekdiğeriyle cidâl ederken gayr-ı müessir ve bî-taraf bir hâle 

gelmekdedir. Osmanlı İmparatorluğu’nun hayâtını temdîd eden aynı 

kânûn pek çok noktalarda Akdeniz muvâzenesini ve hâl-i hâzırını 

idâme etmekdedir. Hırs ve tama l̒ar ve rekâbetler yekdiğerine taʻâruz 

ve tekâbül etdiği müddetçe muvâzene yani sulh mevcûd olacakdır. 

Lâkin muvâzene o kadar sebâtsız, o kadar yek-rûzedir ki, en ehem-

miyetsiz bir unsur-ı cedîdin hulûlü onu hedm ve tahrîb ile tehdîd ey-

lemekdedir. Ez-cümle Balkan heyʼet-i müttefikasının muzafferiyâtı 

Akdeniz nokta-i nazarından dahi Şark Meselesi’ni alt üst etmiş ve 

Avrupa düvel-i muʻazzamasının siyâset-i hâriciyesini tahvîle sevk ve 

icbâr eylemişdir. Eğer ferdâ-yı zaferde [112] Balkan heyʼet-i müttefi-

kası inhilâl edecek yerde kesb-i takviyet edip de Avrupa’nın cenûb-ı 

şarkîsinde faʻâl ve kavî bir imparatorluk teʼsîsine muvaffak olursa 

Akdeniz muvâzenesi muhtel olmuşdur. O vakit zarûret-i maslahatla 

bu muvâzene diğer bir plan üzerine teessüs edecek ve bütün bütün 

haleldâr olmamak için dûçâr-ı taʻdîlât olacakdır. Yarın Rusya’nın, 
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A
II. Abdülhamid  9

Adalar Denizi  22, 33, 34, 48, 53, 
54, 65, 67, 69, 74, 77, 78, 80, 82, 
88, 90

Adana  33, 44, 45, 57, 90, 91, 92

Adriyatik  9, 48, 59, 60, 61, 63, 69, 
74, 78, 80, 82

Afrika  7, 39, 40, 64, 65, 95, 99, 
106, 112

Afyonkarahisar  44, 45

Agram  70

Ajans Wolff  52, 53

Akdeniz  7, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 19, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 31, 
33, 35, 36, 39, 43, 44, 45, 46, 47, 
48, 49, 50, 51, 52, 53, 55, 56, 59, 
60, 64, 65, 67, 69, 74, 83, 84, 87, 
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106, 107, 109, 135

Akka  40, 101

Ali Bey Kâmil  34, 35, 36
Alman(-lar)  22, 29, 43, 44, 45, 

47, 49, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 
64, 70, 71, 72, 73, 77, 89, 90, 98, 
107, 113

Almanya  7, 8, 11, 12, 22, 24, 26, 
31, 33, 41, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 
50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 
65, 66, 67, 72, 73, 76, 84, 88, 89, 
90, 97, 98, 100, 101, 102, 103, 
106

Anadolu  7, 8, 11, 15, 19, 31, 34, 
44, 45, 91, 113, 117, 119, 135

Andrea Media  79
Ankara  13, 44
Antivari  61, 81
Arabî (hareketi)  37
Arabistan  34, 36, 37, 38, 40, 66, 

100, 113
Arnavudluk  8, 61, 62, 63, 69, 73, 

76, 77, 78, 79, 80, 81
Asquith  30, 32
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Temâyül: Eğilim, meyletme
Temellük: Kendine mâl etme
Temerküz: Bir yerde toplanma
Tenâkus: Azalma, eksilme
Tenâkuz: Çelişki, çekişme
Tenkîs: Azaltma, eksiltme
Tenmiye: Büyütmek, artırmak
Terkîb: Birleştirme, bir araya ge-

tirme
Teshîl: Kolaylaştırma
Teʼsîrât: Tesirler
Tesrîʻ: Çabuklaştırma, hızlan-

dırma
Teşcîʻ: Cesaret verme, cesaretlen-

dirme
Tevakkî: Sakınma, korunma
Teveffuk: Tevkife mazhar olmak
Tevellüd: Doğma, ortaya çıkma
Tevsîʻ: Genişletme, yayma
Tezelzül: Sarsılma
Tezkâr: Anma, hatırlatma
Tezyîd: Artırma, çoğaltma
Tûl-i müddet: Uzun müddet

-U-
Ufûl: Ölmek, ölüm

-Ü-
Ülfet: Alışma, kaynaşma
Üssü’l-bahrî: Deniz üssü
Üssü’l-harekât: Askerî harekâtın 

başlangıcına esas olan yer

-V-
Vaktâ ki: Ne zaman ki
Vârid: Gelen, ulaşan
Vazʻ etmek: Koymak
Vekâyiʻ: Olaylar
Vesâit: Vasıtalar
Vezâif: Vazifeler
Vifâk: Uygunluk; Bir fikir üze-

rinde birleşmek
Vuzûh: Açık olma durumu, açıklık

-Y-
Yekdiğer: Birbiri, ötekisi
Yek-rûze: Bir günlük, ömürsüz

-Z-
Zevâl: Yok olma, yok edilme
Zî-kudret: Kudretli, güçlü
Zîr ü zeber: Altüst
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Çekler  70

Çetine  81

D
Daily Chronicle  37

Daily Ekspress  27

Daily Graphic  26

Daily Telegraph  56

Dalmaçya  81

Damad Halil Paşa  114

Débats gazetesi  54

Dedeağaç  65

Delhi  40

Dépéche  26, 32, 36, 53, 96, 98

Derne  65

Deutsche Bank  43

Dinar  45

Diyarbekir  44, 90

Doğu Sorunu  7, 10, 53, 66, 86, 
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Doukhovetsky  87, 88
Draç  61
Dresden  53

E
Ege  7, 9, 22
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el-Cezire  34, 47, 73, 90, 100
el-Cezire Konferansı  73
Ermeni(-ler)  90, 91, 92
Ermenistan  33, 89, 90, 91, 92, 100
Erzurum  44, 57, 90
Eskişehir  44

F
Fairfax Cartwright  31, 32
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Fiume  70
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B
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Bahr-ı Sefid  28, 29, 33, 50, 51, 56, 
88, 93, 96
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Batum  89

Belgrad  70, 77, 85
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Berliner Tageblatt gazetesi  52

Berlin Kongresi  75

Berlin Mu‘âhedesi  43, 73, 74, 92

Bethmann Hollweg  76

Beyrut  39, 40, 45, 100

Beytüllahm  113

Bingazi  66, 107

Birinci Dünya Savaşı  8, 10

Bismarck  43, 51

Bizerte  47, 64, 97, 98

Boğa dağı  54
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Brindisi  62

Britanya  25, 26, 27, 29, 31, 33, 34, 
35, 36, 37, 38, 40, 41, 50, 54, 56, 
84, 96, 97

Brüksel Kongresi  36

Bulgaristan  65, 70, 110



131

| Dizin |

Kayalı Körfezi  54
Keldânî  107
Kıbrıs  31, 33, 54
Kırkkilise  110
Kiderlen-Waechter  49, 55
Kitchener  35, 36, 37
Konya  44, 90
Kudüs  35, 39, 45, 46, 102, 106, 

118
Kumanova  110
Kürdistan  91, 92

L
Latin  71
L’Eclair  32
Libya  8, 9
Linguetta  63
Lokal Anzeiger gazetesi  51, 52
Londra  31, 34, 37, 56, 91
Lübnan  8, 9, 40, 57, 93, 100, 101, 

103
Lüleburgaz  110

M
Macaristan  29, 56, 60, 61, 63, 70, 

71, 72, 73, 74, 75, 78, 79, 80, 81, 
82, 95

Macarlar  70, 71
Mahmud-ı Sânî  114
Makedonya  8, 74, 78
Male Burnu  33
Malta  23, 27, 28, 35, 39, 47, 64, 

65, 97, 98, 106
Marakeş  22, 96
Maraş  57

Marshall Biberstein  73
Maximilien Harden  54
Meclis-i Meb‘ûsân  115
Mehmed Ali (Paşa)  35
Mekke  34, 36
Merakeş  49
Mersin  44, 45, 54, 65
Meşrûtiyet  115
Mezopotamya  8, 47
Mısır  7, 8, 12, 22, 34, 35, 36, 37, 

38, 39, 47, 65, 113
Midilli  90
Mitroviçe  75, 77, 81
Mongol  31
Musul  44

N
Neue Freie Presse gazetesi  50
Nikola (Karadağ Prensi)  80
Nil  35, 40
Nizâm-ı Cedîd  114
Novoié Vrémia gazetesi  85

O
Ortodokslar  35
Osmanlı  7, 8, 9, 10, 11, 12, 19, 31, 

36, 38, 43, 45, 46, 66, 67, 73, 74, 
75, 78, 79, 83, 85, 88, 90, 91, 105, 
109, 111, 114

Osmanlı İmparatorluğu  7, 8, 9, 
10, 45, 46, 73, 83, 90, 91, 105, 
111

Otranto Kanalı  62, 63, 69, 78, 82

130

| Anadolu’nun İstikbâli ve Akdeniz Meselesi |

Genç Türkler  74
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